ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______, de 1º de março de 2023.

Requer ao Poder Executivo, por meio da

Secretaria Estadual da Saúde, a

disponibilização de equipe multiprofissional

no atendimento aos pacientes atendidos pelo

Hospital Geral Público de Palmas.

Senhor Presidente,

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, após a

anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, por meio da Secretaria Estadual

da Saúde, a disponibilização de equipe multiprofissional no atendimento inicial aos

pacientes atendidos pelo Hospital Geral Público de Palmas - HGPP.

JUSTIFICATIVA

Priorizar o atendimento acolhedor e humanizado é um importante passo para que

as pessoas se sintam melhores e mais tranquilas no decorrer do atendimento dentro da

unidade hospitalar. Os pacientes procuram os hospitais públicos estaduais quando

necessitam de algum atendimento com mais complexidade e por muitas vezes não

conseguem o acolhimento de uma equipe com profissionais capacitados para cada função,

fazendo assim que o atendimento médico possa ser mais leve.

Assim sendo, é imprescindível para o melhor atendimento das pessoas e

solicitamos aos nobres Pares o apoio para a aprovação deste requerimento.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/